（様式１）
                            平成 29 年 11 月６日

つくば市記者会 御中
 つくば市市長公室広報広聴課シティプロモーション室

第 59 次南極地域観測隊 市長と対談

観測隊員による市長表敬訪問

＜項目＞(あてはまるものすべてにチェック)

□イベント・会議等の事前周知依頼   □イベント・会議等の取材依頼
■イベント会議以外の事業の周知依頼  □参加者募集の告知依頼

＜概要＞

第 59 次南極地域観測隊員等に決定した越冬隊長及びつくば市民の隊員等が市長を表敬訪問し，出

発を前に南極でのミッションや意気込み等について対談を行います。

つくば市からは毎年，各研究機関等から観測隊員が派遣されており，（平成 20 年から平成 29 年の

10 年間で 38 名）「南極地域観測隊員」の活動はつくばの地域資源となっています。

なお，当市では，こうした活動のさらなる周知を図るため，国立極地研究所の協力の下，つくば

市のイメージキャラクター「フックン船長」を昭和基地に派遣しており，「フックン船長の南極レポ

ート」として市の公式 Facebook，ツイッター及び市が実施する南極講座で広く周知しております。

●日時 平成 29 年 11 月９日（木）15:30～（30 分程度）

●場所 つくば市役所 市長応接室

●出席者

 第 59 次南極地域観測隊

◇越冬隊

  ・木津 暢彦（きづ のぶひこ） 越冬隊長 （気象庁）

 ・島村 翔（しまむら しょう） 隊員（気象庁 観測部計画課南極観測事務室）

  ・田中 省吾（たなか しょうご）隊員（気象庁 観測部計画課南極観測事務室）

  ・津田 元気（つだ げんき）  隊員（気象庁 観測部計画課南極観測事務室）

 ◇夏隊

  ・豊福 隆史（とよふく たかし）隊員（国土地理院 測地部測地基準課）

 ◇夏隊同行者

・池田 博（いけだ ひろし)   氏（筑波大学 研究基盤総合センター 低温部門）

 南極ＯＢ会茨城支部

  ・吉高神 充（きっこうじん みつる）幹事長（国土地理院 基本図情報部国土基本情報課）

つくば市

五十嵐市長，第 55 次南極地域観測隊員（つくば市職員）塚本健二，ほか

●第 59 次南極地域観測隊のスケジュール

 平成 29 年 11 月 12 日（日） しらせ出航

11 月 27 日（月） 観測隊成田出発

12 月 ２日（土） フリーマントルを出港し昭和基地に向かう

平成 30 年 ３月 23 日（金） 夏隊 帰国予定（成田）

平成 31 年 ３月下旬        越冬隊帰国予定

●関連情報

 南極観測のホームページ http://www.nipr.ac.jp/jare/

全１枚（本紙含む）